2

[image: ]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

___________________								№ _________
пгт. Мартюш

О дополнительных мерах социальной поддержки детей граждан Российской Федерации принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской области и Запорожской области

В соответствии с пунктом 13 части 1 статьи 16 и частью 5 статьи 20 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Министерства культуры Свердловской области от 30.09.2024 №422
«Об утверждении методических рекомендаций по вопросу предоставления льгот участникам специальной военной операции и членам их семей при посещении ими организаций культуры и искусства на территории Свердловской области», руководствуясь Уставом Каменского муниципального округа Свердловской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить, предусмотренные в пункте 2 настоящего постановления дополнительные меры социальной поддержки детей граждан Российской Федерации:
1) призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;
2) проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, находящихся (находившихся) на военной службе в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1966 года № 61-ФЗ «Об обороне», при условии их участия в специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Херсонской области и Запорожской области;
3) заключивших контракты о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации.
2. Дополнительные меры социальной поддержки детей граждан Российской Федерации, указанных в пункте 1 настоящего постановления, устанавливаются
в виде освобождения от оплаты в муниципальных учреждениях культуры, функции и полномочия учредителя которых исполняет отраслевой (функциональный) орган Администрации Каменского муниципального округа – Управление культуры, спорта и делам молодежи Администрации Каменского муниципального округа Свердловской области:
[bookmark: _GoBack]1) за посещение культурных мероприятий из репертуара учреждений культуры;
3. Для целей настоящего постановления под детьми граждан Российской Федерации, указанных в пункте 1 настоящего постановления, понимаются также дети, опекунами (попечителями) которых в соответствии с законодательством Российской Федерации являются указанные граждане.
4. Условием предоставления дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных настоящим постановлением, является регистрация по месту жительства на территории Каменского муниципального округа (регистрация
по месту пребывания на территории Каменского муниципального округа) граждан, указанных в пункте 1 настоящего постановления, и (или) их детей.
5. Дополнительные меры социальной поддержки, предусмотренные настоящим постановлением, также предоставляются детям граждан, указанных
в пункте 1 настоящего постановления, в случае:
1) гибели (смерти) указанных граждан во время прохождения военной службы или не позднее трех месяцев со дня увольнения с военной службы либо позднее этого срока, но вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных в период прохождения военной службы;
2) признания указанных граждан инвалидами I, II или III группы вследствие военной травмы или вследствие заболевания, полученного в период военной службы;
3) признания указанных граждан без вести пропавшими или без вести отсутствующими во время прохождения военной службы либо признания судом указанных граждан умершими во время прохождения военной службы.
6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить
на заместителя Главы Администрации по экономике и финансам М.И. Пичугина
        	7. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Каменского муниципального округа (http://kamensk-adm.ru/).

Глава муниципального округа                                                                   А.Ю. Кошкаров
image1.jpeg